## CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

5	Term-End Examination					
00005		December, 2010				
CYP-V :		Module - 9 : Policy Planning and : Implementation				
		Module - 10 : Conflict Resolution Strategies and Skills				
Time: 3 hours Maximum Ma						
Not		ttempt any five questions. All questions conual marks.	arry			
1.	(a)	Explain the underlying reasons for formulating and implementing policy?	10			
	(b)	Explain how do policies assist in promoting social harmony and relationship within a community.	10			
2.	Explain the following in measuring success or failure of any youth policy:-					
	(a)	Elements of success	6			
	(b)	Key headings	6			

(c)

Essential features

3.	As a youth in development work how you would ensure empowerment of young women in your area. Explain			
4.	Discuss the role of negotiations and mediations 10+10 in resolving conflict among groups or individuals.			
5.	As a youth in development work, explain how you would manage conflict among groups in your organisation / community. Give examples.			
6.	(a)	Discuss sources of conflict among youth groups.	10	
	(b)	Discuss the role of leadership in conflict resolution in youth groups.	10	
<b>7.</b>	(a)	Describe essential features of youth policy.	8	
	(b)	Explain welfare policy and the limits of the policy with reference to your community.	12	
8.	What is conflict process? Explain five stages of the conflict process model and it's significance			
9.	Discuss in detail conflict, conflict resolution and peace in relation to development. Support your			

answer with examples.

## युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

मॉड्यूल-9: नीति नियोजन और

सी.वाई.पी.-V:

कार्यान्वयन

मॉड्यूल-10 : दुविधा समाधान, उसके निवारण की क्षमता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (a) नीति को सूत्रबद्ध करने एवं इसे लागू करने के कारणों के 10
   आधार बिंदुओं का वर्णन कीजिए।
  - (b) बताइए कि समुदाय में सामाजिक मेल-मिलाप और 10 संबंधों को बढ़ावा देने में नीतियाँ किस प्रकार सहायक होती हैं?
- निम्नलिखित को किसी युवा नीति की सफलता या विफलता को मापने के संबंध में स्पष्ट कीजिए :
  - (a) सफलता के तत्व

6

(b) मुख्य शीर्ष (headings )

6

(c) अनिवार्य विशेषताएं

8

- 3. विकास कार्य में युवा के रूप में आप, अपने क्षेत्र की युवा 20 महिलाओं का सशक्तीकरण कैसे सुनिश्चित करेंगें? स्पष्ट कीजिए।
- समूहों या व्यक्तियों में द्वंद्व निपटान में समझौते की बातचीत एवं मध्यस्थता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

  10+10
- 5. विकास कार्य में युवा के रूप में सोदाहरण स्पष्ट कीजिए कि 20 आप अपने संगठन/समुदाय के समूहों के द्वंद्वों को कैसे नियंत्रित करेंगे?
- (a) युवा समूहों में द्वंद्व उत्पत्ति के स्रोतों की चर्चा कीजिए। 10
   (b) युवा समूहों में द्वंद्व निपटान में नेतृत्व की भूमिका की 10
   चर्चा कीजिए।
- (a) युवा नीति की अनिवार्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 8
   (b) अपने समुदाय को ध्यान में रखते हुए कल्याणकारी नीति 12
   और नीति की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- इंद्र प्रक्रिया क्या है? दुंद्र प्रक्रिया मॉडल के पाँच चरणों और 20 इसके महत्व का वर्णन कीजिए।
- विकास के संबंध में द्वंद्व, द्वंद्व निपटान और शांति की चर्चा 20 कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, उदाहरण दे कर कीजिए।